
 
 

Beitrags- und Gebührenordnung Gültig ab: 01.05.2022 

Z U C H T     
                                                                                                (inkl. der gesetzlich geschuldeten MwSt. - z.Zt. 7 %) 

1. Mitgliedsbeiträge BRUTTO  

1.1 Grundbeitrag für alle Mitglieder 

 

Beitrag Junior-Mitgliedschaft 

 

70,00 € 

 

25,00 € 

1.2 Beitrag je eingetragene Stute  
 

 

 ▪ Reitpferd 35,00 € 
 

 ▪ übrige Rassen 25,00 € 
 

1.3 Beitrag je eingetragener Hengst  

 ▪ Reitpferd 315,00 € 
 

 ▪ übrige Rassen 55,00 € 
 

2. Eintragungsgebühren 
2.1 Stutbuch I und II (alle Rassen)  

 ▪ dreijährige Stuten 40,00 € 
 

 ▪ ältere Stuten 55,00 € 
 

.2 Vorbuch / Anhang 
 

 

 ▪ alle Rasse 100,00 € 
 

2.3 Hengstbuch I  

 ▪ Reitpferd 160,00 € 
 
 

 ▪ übrige Rassen 80,00 € 
 

2.4 Hengstbuch II / Vorbuch / Anhang 
▪ alle Rassen außer Islandpferd 

 
 

▪ Islandpferd 
 

 
320,00 € 

 
 

500,00 € 
 

2.5 Wiedereintragung 
 

30,00 € 
 

3. Gebühr für die Hengstkörung 
 Reitpferd 

▪ Vorauswahl Reitpferd 
 

▪ Körung Reitpferd  
(die Gebühr wird nicht fällig, wenn Gebühren von Punkt 9.4 oder 10.1 der Ordnung 
greifen) 
 
 

▪ Hengstanerkennung Reitpferd 
zzgl. Einer Entschädigung je km in Höhe von 
 

Übrige Rassen 
▪ Vorauswahl 

 
▪ Körung  

 
▪ Hengstanerkennung (je nach Rasse) 

 
zzgl. einer Entschädigung je km in Höhe von 

 
Körung im Widerspruchsverfahren (alle Rassen) 
 
 
 
 

 
160,00 € 

 
 

550,00 € 
 
 

600,00 € 
0,32 € 

 

55,00 € 

 

55,00 € 

 

75,00 - 150,00 € 

0,32 € 

350,00 € 

 



4. Ausstellung Tierzuchtbescheinigung / Equidenpass                                                                    BRUTTO 

4.1 Abstammungsnachweis (inkl. Pferdepass und Mikrochip) 

 

 

 ▪ Reitpferd 
 

90,00 € 

 ▪ Kaltblut, Reitpony, Haflinger 
 

55,00 € 
 

 ▪ Isländer (inkl. Abstammungsüberprüfung) 90,00 € 
 

 ▪ übrige Rassen 45,00 € 
 

 ▪ Jährlinge und ältere Pferde aller Rassen 130,00 € 
 

  
Stammt das Fohlen von einem Hengst ab, der zum Zeitpunkt der 
Bedeckung / Besamung nicht am Zuchtprogramm teilnimmt, fallen 
folgende Gebühren an: 

 

▪ Reitpferd 145,00 € 
 

▪ Kaltblut, Reitpony, Haflinger 85,00 € 
 

▪ Isländer (inkl. Abstammungsüberprüfung) 120,00 € 
 

▪ übrige Rassen 55,00 € 
 

▪ Jährlinge und ältere Pferde aller Rassen 150,00 € 
 

4.2 Geburtsbescheinigung 150,00 € 
 

4.3 Zweitschriften 150,00 € 

 
5. Sonstige Gebühren 
5.1 Abstammungsüberprüfung 

 
40,00 € 

 
5.2 Besitzwechselvermerk auf dem Abstammungsnachweis 25,00 € 

 
5.3 Identifikation der Pferde für Liste III bzw. Freizeitpass  

 ▪ Sammeltermine 55,00 € 
 
 

 ▪ Einzeltermine 80,00 € 
 
 

 zzgl. einer Entschädigung je km in Höhe von 0,32 € 
5.4 Recherche für die Pferde-Identifizierung 140,00 € 

 
 

5.5 Hoftermine 110,00 € 
 

5.6 Amtshilfe 55,00 € 
5.7 Leistungen, für die keine der Nummern 1. bis 5.6 vorgesehen sind, je 

nach Aufwand 
                    0-200,00 € 
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A U S B I L D U N G  
 

6. Leistungsprüfung (inkl. der gesetzlich geschuldeten MwSt. - z.Zt. 7 %) 

(Anmeldegebühr)  

BRUTTO  

6.1 Stuten  

 ▪ Reitpferd 30,00 € 
 ▪ übrige Rassen 20,00 € 

7. Ausbildung (inkl. der gesetzlich geschuldeten MwSt. - z.Zt. 19 %)                   (Preise pro Pferd und Tag) 
7.1 ▪ Reitpferd  

(Ausnahme:  
für Auktionspferde gilt direkt ganzheitlich der Tagessatz i.H.v. 25,00 €) 

 

30,00 €  
(in Woche 1-6) 

25,00 €  
(ab Woche 7) 

 
7.2 ▪ übrige Rassen  

 
 
 
 

 
Zusatzgebühr für Futter etc. auf Grund der Marktsituation möglich 
 
 

20,00 €  
(in Woche 1-6) 

18,00 €  
(ab Woche 7) 

 
 

nach Bedarf 
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V E R M A R K T U N G  
 

 
9. Werbepauschale Gebühr 

(netto) 

9.1 Auktionspauschale (inklusive der Werbepauschale) 150,- bis 
750,-€ 

9.2 Hengstmarkt Reitpferd (zzgl. der gesetzlich geschuldeten MwSt. - z.Zt. 7 %)  

 gilt nur für Hengste, die nicht zum Verkauf über die Auktion stehen  

 ▪ positives Körurteil 5.000 € 
 ▪ positives Körurteil - Prämienhengste 7.500 € 
 ▪ positives Körurteil - Endringhengste 12.500 € 
 ▪ positives Körurteil - Siegerhengst 20.000 € 
 ▪ negatives Körurteil 

 

 

 

 

1.000 € 

10. Kommissions- und Vermittlungsgebühren (alle Gebühren zzgl. der gesetzlich geschuldeten MwSt. - z.Zt. 19 %) 

 
10.1 

Verkauf 

▪ Hengstmarkt Reitpferde bis 50.000 € 11 % 

50.001 € - 100.000 € 13 % 

ab 100.001 € 17 % 

10.2 ▪ Fohlen bis 5.000 € 11 % 

5.001 € - 10.000 € 13 % 

ab 10.001 € 17 % 

10.3 ▪ übrige Verkäufe bis 15.000 € 11 % 

15.001 € - 25.000 € 13 % 

ab 25.001 € 17 % 

 


